298, §§ 27-30.

³⁷ Cfr. *ivi*, p. 305, § 48; *Id.*, *Ordinatio* II, dd. 30-32, qq. 1-4, ed. Vaticana, cit., pp. 338-339, §§ 50-51; cfr. anche Anselmus Cantuariensis, *De conceptu virginali*, 5, 27, in *Opera omnia*, ed. F. S. Schmitt, Nelson, Edinburg 1946, 6 voll., vol. 2, pp. 146-147; 170; *De casu diaboli*, 16, ed. F. S. Schmitt, cit., vol. 1, p. 262.

³⁸ Cfr. Ioannes Duns Scotus, *Lectura Oxoniensis* II, dd. 30-32, qq. 1-4, ed. Vaticana, cit., pp. 305-306, § 49; *Ordinatio* II, dd. 30-32, qq. 1-4, ed. Vaticana, cit., pp. 339-340, § 52.

³⁹ *Id.*, *Lectura Oxoniensis* II, dd. 30-32, qq. 1-4, ed. Vaticana, cit., p. 308, § 56.

⁴⁰ Cfr. *Id.*, *Ordinatio* II, dd. 30-32, qq. 1-4, ed. Vaticana, cit., p. 341, § 54.

a causa di Adamo e a conseguire il peccato originale⁴¹. Allorché Adamo riceve la giustizia divina, essa è assegnata al figlio da Dio «voluntate antecedente», ossia per la sola volontà di Dio, in modo gratuito e senza alcun dono speciale; ma il figlio, assieme alla giustizia originale, riceve il debito del padre che ha accettato tale giustizia anche per il figlio e l'ha respinta con il suo atto⁴².

A questo punto gli editori critici dell'*Ordinatio* inseriscono un testo interpolato che il testimone veronese segnala come un *extra* eretico, aggiunto dai nemici di Scoto e palesamente in contrasto con le tesi scotiane; il testimone vat. lat. 877 e il ms. Padova, Biblioteca Universitaria, 1125 vergano questa interpolazione in margine con una mano diversa da quella del corpo del testo⁴³:

Confirmatur ratio, quia si Deus creasset simul omnes homines et dedisset Adae iustitiam originalem – si solus Adam peccasset, non videtur aliqua lex iustitiae quod alii (qui non acceperunt in se) sint debitores illius iustitiae, ergo nec modo, quia non potuerunt plus modo obligari per Adam quam tunc, si Deus tunc statuisset legem quod solo Adam peccante dedisset omnibus iustitiam, quia tunc nullus peccasset. Assumptum, scilicet quod ipsi non essent debitores, per hoc probatur, quia si Deus dedisset ei iustitiam et immediate privasset eos et sine actu suo, non reputarentur debitores iustitiae quam carerent, magis tamen possunt recipere rationem debiti a Deo dante, quam ab hoc quod pater eorum recipit iustitiam; ergo ex hoc quod pater eorum accepit iustitiam formaliter et actu suo amisit, filius non erit debitor, ita quod imputaretur sibi ad culpam⁴⁴.

È chiaro che questa interpolazione tenta di smontare l'attribuzione scotiana del debito all'intera natura umana, restringendo la donazione divina e l'accettazione adamitica della giustizia originale: se Dio creasse simultaneamente tutti gli uomini, donando la giustizia originale soltanto ad Adamo, e peccasse soltanto Adamo, tale peccato non sarebbe trasmesso ai suoi figli.